
Národní neziskové organizace Národní neziskové organizace Národní neziskové organizace Národní neziskové organizace 
pro homosexuál(k)ypro homosexuál(k)ypro homosexuál(k)ypro homosexuál(k)y



Vysvětlení pojmůVysvětlení pojmůVysvětlení pojmůVysvětlení pojmů

•• DiskriminaceDiskriminace -- nejčastěji se používá v negativním významu nejčastěji se používá v negativním významu 
rozlišování lidí na základě příslušnosti k nějaké obecné skupině bez rozlišování lidí na základě příslušnosti k nějaké obecné skupině bez rozlišování lidí na základě příslušnosti k nějaké obecné skupině bez rozlišování lidí na základě příslušnosti k nějaké obecné skupině bez 
ohledu na schopnosti konkrétního jedince ohledu na schopnosti konkrétního jedince 

•• HomosexualitaHomosexualita -- sexuální a milostnou náklonnost především nebo sexuální a milostnou náklonnost především nebo 
výhradně k osobám stejného pohlavívýhradně k osobám stejného pohlaví

•• Registrované partnerstvíRegistrované partnerství -- úředně nebo jinak zaznamenané úředně nebo jinak zaznamenané 
partnerství. Zhruba od konce 20. století se sousloví v češtině užívá partnerství. Zhruba od konce 20. století se sousloví v češtině užívá partnerství. Zhruba od konce 20. století se sousloví v češtině užívá partnerství. Zhruba od konce 20. století se sousloví v češtině užívá 
jako ustálený termín pro označení úředně uzavřeného svazku dvou jako ustálený termín pro označení úředně uzavřeného svazku dvou 
spolužijících osob podobného manželstvíspolužijících osob podobného manželství

•• TransgenderTransgender –– transsexuál, transvestitatranssexuál, transvestita



Vývoj organizací gayů a lesbičekVývoj organizací gayů a lesbičekVývoj organizací gayů a lesbičekVývoj organizací gayů a lesbiček
•• 60. a 70. léta 20. stol. 60. a 70. léta 20. stol. -- ze sociálního hnutí vyčlenila podskupina ze sociálního hnutí vyčlenila podskupina 

ekologická, mírová, feministická, podskupina sexuálních, etnických a ekologická, mírová, feministická, podskupina sexuálních, etnických a ekologická, mírová, feministická, podskupina sexuálních, etnických a ekologická, mírová, feministická, podskupina sexuálních, etnických a 
jiných kulturních menšin jiných kulturních menšin 

•• Po 1989 Po 1989 –– v ČR se začíná projevovat myšlenka vlastní menšinové v ČR se začíná projevovat myšlenka vlastní menšinové 
identity gayů a lesbiček        Lambda Prahaidentity gayů a lesbiček        Lambda Prahaidentity gayů a lesbiček        Lambda Prahaidentity gayů a lesbiček        Lambda Praha

•• 1990 1990 –– sraz organizací v Bratislavě, vznik společného Sdružení sraz organizací v Bratislavě, vznik společného Sdružení 
organizace homosexuálních občanů (SOHO)organizace homosexuálních občanů (SOHO)organizace homosexuálních občanů (SOHO)organizace homosexuálních občanů (SOHO)

•• 1990 1990 –– zrušení tzv. růžových listů (policejní seznamy homosexuálů) zrušení tzv. růžových listů (policejní seznamy homosexuálů) •• 1990 1990 –– zrušení tzv. růžových listů (policejní seznamy homosexuálů) zrušení tzv. růžových listů (policejní seznamy homosexuálů) 

A boy in a white shirt,Prague 2006 by Robert Vano



Vývoj organizací gayů a lesbičekVývoj organizací gayů a lesbičekVývoj organizací gayů a lesbičekVývoj organizací gayů a lesbiček

•• 1992 1992 –– v Praze vznikl Lv Praze vznikl L--Klub Lambda (pouze pro lesbičky), který se Klub Lambda (pouze pro lesbičky), který se 
proslavil sbírkou lesbické poezie „Promluv“proslavil sbírkou lesbické poezie „Promluv“proslavil sbírkou lesbické poezie „Promluv“proslavil sbírkou lesbické poezie „Promluv“

•• 1. pol. 90. let 1. pol. 90. let –– vznik sdružení LOGOS pro věřící a víru hledající gaye vznik sdružení LOGOS pro věřící a víru hledající gaye 
a lesbičky a jejich rodinya lesbičky a jejich rodiny

•• 1. pol. 90. let 1. pol. 90. let –– vznik sdružení LOGOS pro věřící a víru hledající gaye vznik sdružení LOGOS pro věřící a víru hledající gaye 
a lesbičky a jejich rodinya lesbičky a jejich rodiny

•• 19901990--1995 1995 –– vyžádání odškodnění homosexuálních obětí nacistické vyžádání odškodnění homosexuálních obětí nacistické •• 19901990--1995 1995 –– vyžádání odškodnění homosexuálních obětí nacistické vyžádání odškodnění homosexuálních obětí nacistické 
perzekuce perzekuce 

•• 1995 1995 -- začlenění homosexuálního soužití do rodinězačlenění homosexuálního soužití do rodině--právní novely právní novely •• 1995 1995 -- začlenění homosexuálního soužití do rodinězačlenění homosexuálního soužití do rodině--právní novely právní novely 
občanského zákoníku na stejnou úroveň jako je manželství občanského zákoníku na stejnou úroveň jako je manželství 



Vývoj organizací gayů a lesbičekVývoj organizací gayů a lesbičekVývoj organizací gayů a lesbičekVývoj organizací gayů a lesbiček

•• 1996 1996 –– vznik organizace Stud Brno (setkávání zejména mladých lidí vznik organizace Stud Brno (setkávání zejména mladých lidí 
ss homosexuální, bisexuální, ale také heterosexuální orientací)   homosexuální, bisexuální, ale také heterosexuální orientací)   ss homosexuální, bisexuální, ale také heterosexuální orientací)   homosexuální, bisexuální, ale také heterosexuální orientací)   
–– Teen Coming Out (pomoc dospívajícím homosexuálům v sebepřijetí)Teen Coming Out (pomoc dospívajícím homosexuálům v sebepřijetí)
–– Filmový festival MezipatraFilmový festival Mezipatra
–– Od 2006 vedení Generového informačního centra NORAOd 2006 vedení Generového informačního centra NORA–– Od 2006 vedení Generového informačního centra NORAOd 2006 vedení Generového informačního centra NORA

•• 1999 1999 -- do českého právního řádu poprvé zaveden zákaz do českého právního řádu poprvé zaveden zákaz •• 1999 1999 -- do českého právního řádu poprvé zaveden zákaz do českého právního řádu poprvé zaveden zákaz 
diskriminace na základě sexuální orientacediskriminace na základě sexuální orientace

•• 2001 2001 –– SOHO zaniká, nástupnickou organizací je GAY INICIATIVA SOHO zaniká, nástupnickou organizací je GAY INICIATIVA •• 2001 2001 –– SOHO zaniká, nástupnickou organizací je GAY INICIATIVA SOHO zaniká, nástupnickou organizací je GAY INICIATIVA 
(GI), která ale je pouze pro gaye(GI), která ale je pouze pro gaye

•• 2001 2001 –– vznik Code 004, která provozuje internetové servery a vznik Code 004, která provozuje internetové servery a •• 2001 2001 –– vznik Code 004, která provozuje internetové servery a vznik Code 004, která provozuje internetové servery a 
informační servis pro gaye, lesbičky a transgendery       004.czinformační servis pro gaye, lesbičky a transgendery       004.cz



Vývoj organizací gayů a lesbičekVývoj organizací gayů a lesbičekVývoj organizací gayů a lesbičekVývoj organizací gayů a lesbiček

•• 2002 2002 –– založení tzv. Gzaložení tzv. G--Ligy, která byla Ligy, která byla 
zaměřena pouze na vytvoření kampaně zaměřena pouze na vytvoření kampaně zaměřena pouze na vytvoření kampaně zaměřena pouze na vytvoření kampaně 
kk registrovanému partnerství registrovanému partnerství 
–– Projekt „Žijeme tu společně“Projekt „Žijeme tu společně“–– Projekt „Žijeme tu společně“Projekt „Žijeme tu společně“

•• 15. března 2006 15. března 2006 -- poslanecká sněmovna poslanecká sněmovna •• 15. března 2006 15. března 2006 -- poslanecká sněmovna poslanecká sněmovna 
přehlasovala prezidentské veto z přehlasovala prezidentské veto z 
předešlého roku a zákon o předešlého roku a zákon o předešlého roku a zákon o předešlého roku a zákon o 
registrovaném partnerství byl tedy po registrovaném partnerství byl tedy po 
patnáctiletém úsilí přijat patnáctiletém úsilí přijat 
–– Plné znění zákona: Plné znění zákona: –– Plné znění zákona: Plné znění zákona: 

http://www.partnerstvi.cz/rphttp://www.partnerstvi.cz/rp--zakonzakon--
2006/zakon2006/zakon--115115--2006.phtml2006.phtml



Internetové stránky pro gaye, Internetové stránky pro gaye, Internetové stránky pro gaye, Internetové stránky pro gaye, 
lesbičky a jejich kamarádylesbičky a jejich kamarádylesbičky a jejich kamarádylesbičky a jejich kamarády

•• http://004.cz/http://004.cz/
–– reportáže zreportáže z různých akcí, články o cestování, aktuality ze světa různých akcí, články o cestování, aktuality ze světa 

gayů a lesbiček u nás i vgayů a lesbiček u nás i v zahraničízahraničí
–– reportáže zreportáže z různých akcí, články o cestování, aktuality ze světa různých akcí, články o cestování, aktuality ze světa 

gayů a lesbiček u nás i vgayů a lesbiček u nás i v zahraničízahraničí
–– poradna pro homosexuály ohledně zdraví, partnerství a vztahů, poradna pro homosexuály ohledně zdraví, partnerství a vztahů, 

ale hlavně tzv. comingale hlavně tzv. coming--out (pro dospívající homosexuály)out (pro dospívající homosexuály)ale hlavně tzv. comingale hlavně tzv. coming--out (pro dospívající homosexuály)out (pro dospívající homosexuály)
–– seznamka, články pro věřící gaye a lesbičkyseznamka, články pro věřící gaye a lesbičky

•• http://www.lesba.cz/http://www.lesba.cz/•• http://www.lesba.cz/http://www.lesba.cz/
–– zábava, kultura nejen pro lesbičky, seznamka a historie zábava, kultura nejen pro lesbičky, seznamka a historie 

lesbických hnutí a feminismu, poradna ve vztazích a zákonechlesbických hnutí a feminismu, poradna ve vztazích a zákonech

•• http://www.logos.gl.cz/lshttp://www.logos.gl.cz/ls--uvod/uvod/
–– pro křesťanské skupiny lesbiček a gayů, sdružení logos zde také pro křesťanské skupiny lesbiček a gayů, sdružení logos zde také –– pro křesťanské skupiny lesbiček a gayů, sdružení logos zde také pro křesťanské skupiny lesbiček a gayů, sdružení logos zde také 

prezentuje svůj časopis L+G Logosprezentuje svůj časopis L+G Logos



Internetové stránky pro gaye, Internetové stránky pro gaye, Internetové stránky pro gaye, Internetové stránky pro gaye, 
lesbičky a jejich kamarádylesbičky a jejich kamarádylesbičky a jejich kamarádylesbičky a jejich kamarády

•• http://www.rozdilnerytmy.gl.cz/leshttp://www.rozdilnerytmy.gl.cz/les--rytmy/rytmy/
–– pořádání akcí pro lesbi, bi a transholky, pořádání akcí pro lesbi, bi a transholky, 

které nechtějí sedět doma (výlety, které nechtějí sedět doma (výlety, 
bowling, večírky..)bowling, večírky..)bowling, večírky..)bowling, večírky..)

•• http://www.lamahttp://www.lama--•• http://www.lamahttp://www.lama--
web.cz/llk/muzeum/apriles.htmweb.cz/llk/muzeum/apriles.htm
–– o českém lesbickém festivalu, který je o českém lesbickém festivalu, který je –– o českém lesbickém festivalu, který je o českém lesbickém festivalu, který je 

otevřen široké veřejnosti. Snaží se o otevřen široké veřejnosti. Snaží se o 
sblížení homosexuálního a sblížení homosexuálního a 
heterosexuálního světa vzájemnými heterosexuálního světa vzájemnými heterosexuálního světa vzájemnými heterosexuálního světa vzájemnými 
dialogy a poznáváním se. dialogy a poznáváním se. 



Brněnské stránkyBrněnské stránkyBrněnské stránkyBrněnské stránky
•••• http://www.stud.cz/http://www.stud.cz/

–– možnost četby knih online smožnost četby knih online s lesbickou tématikou, aktuality, rady lesbickou tématikou, aktuality, rady 
kk testu HIV, průvodce Brnem zaměřený na restaurace a kluby testu HIV, průvodce Brnem zaměřený na restaurace a kluby kk testu HIV, průvodce Brnem zaměřený na restaurace a kluby testu HIV, průvodce Brnem zaměřený na restaurace a kluby 
pro homosexuály, pořádání filmových projekcípro homosexuály, pořádání filmových projekcí

•• www.mezipatra.cz/www.mezipatra.cz/
–– Z programu festivalu 2008: Z programu festivalu 2008: 

GaTe: GaTe: Filmové setkání náctiletých gayůFilmové setkání náctiletých gayů , , Písně o láscePísně o lásce / Les Chansons / Les Chansons 
d'amour, d'amour, Přísně privátníPřísně privátní –– blok krátkých filmů, blok krátkých filmů, Po vztahu, po láscePo vztahu, po lásce ––
blok krátkých filmů, blok krátkých filmů, Mezipatra iBoys PártyMezipatra iBoys Párty -- oficiální festivalová party, oficiální festivalová party, blok krátkých filmů, blok krátkých filmů, Mezipatra iBoys PártyMezipatra iBoys Párty -- oficiální festivalová party, oficiální festivalová party, 
XXX uvádí: to nejlepší z lezbopornaXXX uvádí: to nejlepší z lezboporna, , Je to queer paráda...Je to queer paráda... (diskuse (diskuse 
Queer Café), Queer Café), Panenky a matkyPanenky a matky –– blok krátkých filmů, film Akvabely či blok krátkých filmů, film Akvabely či 
Bublina a mnoho dalšíhoBublina a mnoho dalšíhoBublina a mnoho dalšíhoBublina a mnoho dalšího



Internetové stránky pro transexuály Internetové stránky pro transexuály Internetové stránky pro transexuály Internetové stránky pro transexuály 
a jejich kamarádya jejich kamarádya jejich kamarádya jejich kamarády

•• http://www.translide.cz/http://www.translide.cz/
–– pro translidi o translidech, jejich filmech, knihách, osobnostech… pro translidi o translidech, jejich filmech, knihách, osobnostech… –– pro translidi o translidech, jejich filmech, knihách, osobnostech… pro translidi o translidech, jejich filmech, knihách, osobnostech… 
–– Rubrika Přeměna: Tipy na období čekání, Stahovací obleček, Rubrika Přeměna: Tipy na období čekání, Stahovací obleček, 

Protéze na bežné nošení z Austrálie, Protéza  na běžné nošení Protéze na bežné nošení z Austrálie, Protéza  na běžné nošení --Protéze na bežné nošení z Austrálie, Protéza  na běžné nošení Protéze na bežné nošení z Austrálie, Protéza  na běžné nošení --
návod na výrobu, Pomůcka na močení vestoje, Protéza na návod na výrobu, Pomůcka na močení vestoje, Protéza na 
Rubrika Společné: Žádost o změnu jména na neutrál, změna Rubrika Společné: Žádost o změnu jména na neutrál, změna 
rodného čísla, povinná mlčenlivost lékařůrodného čísla, povinná mlčenlivost lékařůrodného čísla, povinná mlčenlivost lékařůrodného čísla, povinná mlčenlivost lékařů

•• http://www.transforum.cz/tf/http://www.transforum.cz/tf/•• http://www.transforum.cz/tf/http://www.transforum.cz/tf/
–– zaměřený více na diskuzi, články, akce zaměřený více na diskuzi, články, akce 



Děkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornost



Otázky k diskuziOtázky k diskuziOtázky k diskuziOtázky k diskuzi
•••• Souhlasíte se sňatkem homosexuálů?Souhlasíte se sňatkem homosexuálů?

•• Je pro Vás rozdíl mezi svazkem gayů a Je pro Vás rozdíl mezi svazkem gayů a •• Je pro Vás rozdíl mezi svazkem gayů a Je pro Vás rozdíl mezi svazkem gayů a 
svazkem lesbiček?svazkem lesbiček?

•• Šli byste na festival s gay a lesbickou Šli byste na festival s gay a lesbickou •• Šli byste na festival s gay a lesbickou Šli byste na festival s gay a lesbickou 
tématikou?tématikou?tématikou?tématikou?

Sexuální styk dvou mužů vyobrazený 
na chrámu v Indii 


